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2. November 2023

Kleine Anfrage der Abgeordneten Anette Moesta (CDU)
,Statistik iliber die Kinderbetreuung in Rheinland- Pfalz (Betreuungsquote)“
- Drucksache 18/7698 -

Die Kleine Anfrage beantworte ich namens der Landesregierung wie folgt:

Zu Frage 1:

Bei der Betreuungsquote ist zu beriicksichtigen, dass, bei weiterhin gegebenen steigenden Geburtenzahlen und damit zahlenmé&Rig angestiegenen Jahrgéhgen, die Anzah! der betreuten Kinder bei gleichbleibender oder gar sinkender Betreuungsquote in absolut gerechneten Zahlen steigt. So gilt im Vergleich der Jahre 2022 und 2023, dass die Betreuungsquote der Kinder im Alter von 3 bis unter 6 Jahren von 92,2 % auf 91,3 % zwar abgenommen' hat, gleichzeitig aber erneut mehr Kinder unter 6 Jahren als im Vorjahr betreut wurden. Das bedeutet in der Konsequenz, dass mehr Platze gegeben sein missen, um —den gegebenen Betreuungswunsch der Eltern vorausgesetzt — eine. gleichbleibende Betreuungsquote zu erreichen. | |

Die Betreuungsquote ist somit nicht nur abhangig vom Wunsch der Eltern; sondern auch von der Anzahl der Kinder in den entspreohenden Altersgruppen und dem Ange--
bot seitens der értlichen Trager der 6ffentlichen Jugendhilfe.

1 Veroffentlichung der Betreuungsquote von Kindern unter 6 Jahren nach Bundeslandern des statistischen Bundesamtes/destatis hitps://www.destatis.de/DE/Themen/Geselischaft-Umwelt/Soziales/Kin-
dertagesbetreuung/Tabellen/betreuungsquote. html#fussnote-1-118856 .


mailto:ministerinbuero@bm.rlp.de
http://www.bm.rlp.de
https://www.destatis.de/DE/Themen/Gesellschaft-Umwelt/Soziales/Kin-

Rhemlandpfalz

MINISTERIUM FUR BILDUNG

Zu Frage 2:

Die Betreuungsquote bei den Kindern im Alter von 3 Jahren lag in Rheinland-Pfalz zum Stichtag 01.03.2022 bei 87,5 % und zum Stichtag 01.03.2023 ebenfalls bei 87,5 %.

Zu Frage 3:

Die Betreuungsquote bei den Kindern im Alter von 4 Jahren lag in Rheinland-Pfalz zum Stichtag 01.03.2022 bei 93,3 % und zum Stichtag 01.03.2023 bei 91,7 %. |

Zu Frage 4:

Die Betreuungsquote bei den Kindern im Alter vdn 5 Jahren lag in‘Rheinland-PfaIz zum Stichtag 01.03.2022 bei 95,6 % und zum Stichtag 01.03.2023 bei 94,6 %.

Zu Frage 5:

Bei der Betreuungsquote gibt es teilweise deutliche regionale Unterschiede. Die Betreuungsquote zum Stichtag 01.03.2022 differenziert nach Jugendamtsbezirken kann der Anlage 1 entnommen werden. Dabei ist zu berticksichtigen, dass die Betreuungs-
" quote in der jeweiligen Alterskategorie tiber 100 % liegen kann, wenn belsplelswelse , Kinder aus einem anderen Jugendamtsbezwk mitbetreut wurden.

Dr. Stefanie Hubig


Betreuungsquote in Kindertageseinrichtungen und Kindertagespflege*
(Stichtag 01.03.2022; Bevélkerungsfortschreibung Stichtag 31.12.2021)

*bertcksichtigt sind nur Kinder, die nicht zusatzlich eine Kindertageseinrichtung oder eine

Ganztagsschule besuchen :

Kreisjugendamt 3 bis 4Jahre | 4 bis 5 Jahre | 5 bis 6 Jahre
KJA Ahrweiler 86,3% 91,8% 98,3%
KJA Altenkirchen 87,0% - 90,4% 91,8%
KJA Alzey-Worms 97,6% 97,9% 96,9%
KJA Bad Dilrkheim 96,4% 99,2% 97,3%
KJA Bad Kreuznach 94,6% 95,4% 101,5%
KJA Bernkastel-Wittlich 89,5% 93,9% 95,6%
KJA Birkenfeld 74,8% 82,8% 89,5%
KJA Bitburg-Prim 87,9% '89,8% 88,4%
KJA Cochem-Zell 91,7% 94,3% 99,8%
KJA Donnersbergkreis 88,6% 94,1% 100,9%
KJA Germersheim 91,2% 100,4% 96,7%
KJA Kaiserslautern 72,3% 80,1% 90,5%
KJA Kusel 77,6% 91,6% 94, 7%
KJA Mainz-Bingen 91,2% 95,3% 95,9%
KJA Mayen-Koblenz 93,0% 95,8% 93,2%
KJA Neuwied 89,0% 91,4% 94,4%
KJA Rhein-Hunsrlick-Kreis 92,0% 96,6% - 96,4%
KJA Rhein-Lahn-Kreis 91,5% 96,8% 96,4%
KJA Rhein-Pfalz-Kreis 90,7% 97,1% 94,5%
KJA Sidliche WeinstralRe 97, 1% 96,3% 96,5%
|KJA Stdwestpfalz 91,2% 90,8% 93,9%
KJA Trier-Saarburg 95,4% 97,7% 95,4%
KJA Vulkaneifel 91,5% 91,8% 94,5%
KJA Westerwaldkreis 91,4% 96,8% 95,8%
SJA Andernach 94,4% 91,3% 102,1%
SJA Bad Kreuznach 91,2% 92,6% 93,2%
SJA Frankenthal 64,9% 94,9% 92,4%
SJA Idar-Oberstein 72,7% 81,8% 88,2%
SJA Kaiserslautern 79,6% 81,8% 93,7%
SJA Koblenz 90,7% 91,9% 95,4%
SJA Landau 100,2% 96,9% 101,9%
SJA Ludwigshafen 64,7% 86,4% 95,3%
SJA Mainz 84,4% 193,6% 97,9%
SJA Mayen 77,0% 95,2% 94,2%
SJA Neustadt 93,1% 99,8% 96,6%
SJA Neuwied 76,9% 86,3% 97,9%
SJA Pirmasens 87,6% 93,6% 91,2%
SJA Speyer 85,7% 91,6% 95,6%
SJA Trier 95,7% 97,0% 99,1%
SJA Worms 77,0% 91,6% 96,3%
SJA Zweibriicken 1 822% 84,3% 100,7%
Rheinland-Pfalz gesamt 87,5% 93,3% 95,6%

Quellen: SGB VIII-Statistik Statistisches Landesamt, Stichtag 01.03.2022;
Bevolkerungsdaten Statistisches Landesamt 31.12.2021

